
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

DELIBERA N.   1/2   DEL 24 MARZO 2014 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA COMUNE DI CARPI 
E ASP TERRE D’ARGINE PER L’ESECUZIONE DELLE FUNZIONI DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP), DELLE 
ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE PER L’ESECUZIONE DELLE GARE 
D’APPALTO E LE ATTIVITA’ TECNICHE DI DIREZIONE LAVORI, 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DIURNO E CARE 
RESIDENCES PER ANZIANI NEL COMUNE DI NOVI DI MODENA – 
AREA DI VIA DE AMICIS (EX CASA RESIDENZA ROBERTO ROSSI) 
DI PROPRIETA’ ASP TERRE D’ARGINE. 

 
 

L’anno duemilaquattordici il giorno ventiquattro del mese di marzo (24-03-
2014) alle ore 9:30 in Carpi, presso la sede amministrativa di ASP delle Terre 
d’Argine in Via Trento e Trieste n.22, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione, convocato nei modi e nelle forme prescritte dallo Statuto e 
dalle leggi vigenti. 
 

Sono intervenuti i sigg.: 
 
 

 
Cognome Nome Carica Presenti Assenti 

 
1 

 
CONTINI  

 
ENRICO 

 
Presidente SI 

 

 
2 

 
ANDERLINI 

 
ANTONELLA 

 
Consigliere 

 
SI 

 

 
3 

 
MARRI 

 
LORETTA 

 
Consigliere  

 
   SI     

 

Partecipano il DIRETTORE GENERALE dell’Azienda dott. ALESSANDRA CAVAZZONI 

e il RESPONSABILE AMMINISTRATIVO CONTABILE dott. NICCOLÒ RONCHETTI. 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il sig. CONTINI ENRICO assume 
la presidenza, dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio di 
Amministrazione a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno. 
 
Svolge le funzioni di verbalizzante il Direttore Generale Alessandra Cavazzoni.  



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

DELIBERA N.1/2   DEL 24 MARZO 2014 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE TRA COMUNE DI CARPI E 
ASP TERRE D’ARGINE PER L’ESECUZIONE DELLE FUNZIONI DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP), DELLE 
ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE PER L’ESECUZIONE DELLE GARE 
D’APPALTO E LE ATTIVITA’ TECNICHE DI DIREZIONE LAVORI, PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DIURNO E CARE RESIDENCES 
PER ANZIANI NEL COMUNE DI NOVI DI MODENA – AREA DI VIA DE 
AMICIS (EX CASA RESIDENZA ROBERTO ROSSI) DI PROPRIETA’ 
ASP TERRE D’ARGINE. 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
 Ordinanza n.111 del 27.09.2013 del Presidente Errani in qualità di Commissario 

Delegato ad oggetto: “Approvazione del Programma delle Opere Pubbliche e dei 
Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 e 
autorizzazione della spesa (registrata alla Corte dei Conti Sezione Regionale di 
Controllo per l’Emilia-Romagna, in data 02 ottobre 2013 registro n.1 foglio 
n.356)”; 

 Delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna n.1388 del 30.09.2013 ad 
oggetto: “Programma delle opere pubbliche e dei beni culturali danneggiati dagli 
eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012: approvazione aggiornamento al 
settembre 2013. Piani annuali 2013-2014 opere pubbliche, beni culturali ed 
edilizia scolastica-università: approvazione”; 

 Ordinanza n.120 del 11.10.2013 del Presidente Errani in qualità di Commissario 
Delegato ad oggetto: “Attuazione del Programma, aggiornato al settembre 2013, 
delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 
e 29 maggio 2012. Approvazione piani annuali 2013-2014.”; 

 Ordinanza n.14 del 24.02.2014 del Presidente Errani in qualità di Commissario 
Delegato ad oggetto: “Programma delle Opere Pubbliche e dei Beni Culturali 
danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012. Piani annuali 2013-
2014 delle Opere Pubbliche, Beni Culturali Ed Edilizia Scolastica-Università. 
Interventi con importi inferiori a € 50.000,00: Approvazione modifiche ed 
integrazione al febbraio 2014.”; 

 
DATO ATTO CHE: 
 
 il sisma del maggio 2012 ha causato il grave danneggiamento e l’inagibilità della 

struttura che ospitava la Casa di Riposo per Anziani ed il Centro Diurno “Roberto 
Rossi” di Novi di Modena di proprietà di ASP Terre d’Argine; 



  
 

3 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
 ASP Terre d’Argine è stata nominata Ente Attuatore dell’intervento di 

realizzazione di un nuovo Centro Diurno e “Care Residences” per anziani 
sull’area di Via De Amicis a Novi di Modena (ex Casa di Riposo “R. Rossi”) 
previsto nell’allegato B/1 all’Ordinanza n.120 dell’11.10.2012, come aggiornato 
con Ordinanza n.14 del 24.02.2014, al n.557 – Casa Protetta Roberto Rossi – 
Via De Amicis n.17 a Novi di Modena – per un importo complessivo pari ad € 
3.533.184,00, di cui  € 1.890.000,00 finanziati da ASP Terre d’Argine ed € 
1.643.184,00 finanziati dalla Regione Emilia Romagna nel Programma 2014; 

 l’Assemblea dei Soci di ASP Terre d’Argine, nella seduta del 31.07.2013, ha dato 
mandato a questo Consiglio di Amministrazione al fine di verificare la possibilità 
di collaborazione tra ASP Terre d’Argine ed Ufficio Tecnico del Comune di Carpi 
per la materiale realizzazione dell’intervento di cui in oggetto; 

 con nota del Direttore Generale di ASP Terre d’Argine prot.475 del 04.02.2014 è 
stata inoltrata formale richiesta di collaborazione al Comune di Carpi – nella 
persona del Responsabile Settore A4 Restauro e Conservazione del Patrimonio 
Immobiliare dott. arch. Giovanni Gnoli – per lo svolgimento delle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), espletamento gare e Direzione 
Lavori dell’intervento in oggetto, in base a quanto disposto dall’Assemblea dei 
Soci di ASP Terre d’Argine nella seduta del 31.07.2013; 
 

VERIFICATO CHE tale collaborazione verrebbe fornita attraverso l’utilizzo di personale 
dipendente del Comune di Carpi e con le risorse strumentali necessarie ed in 
particolare: tramite la nomina dell’arch. Giovanni Gnoli a RUP e Responsabile dei 
Lavori; tramite la collaborazione di alcuni dipendenti del Comune di Carpi in servizio 
nel Settore A4 – Restauro e conservazione patrimonio immobiliare, artistico e storico 
e nel Settore A3 – Servizio Appalti e Contratti; 
 
VISTA  l’allegata bozza di Convenzione, in cui si disciplinano i rapporti tra il Comune di 
Carpi e ASP delle Terre d’Argine in relazione all’intervento di cui in oggetto; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
 per l’espletamento della collaborazione richiesta è stato concordato all’art.5 della 

bozza di Convenzione allegata un rimborso pari al 4% dell’importo lavori che 
verrà posto a base di gara, al netto dell’IVA di legge, così ripartito: 
- 2% quale accantonamento (art.92 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.) per il 

personale impegnato delle attività di RUP, Direzione Lavori e delle altre attività 
amministrative comprese nell’accordo; 

- 2% quale rimborso al Comune di Carpi per spese vive ed oneri di utilizzo del 
personale coinvolto, nonché per spese di utilizzo dei beni strumentali utilizzati; 
 

 il suddetto rimborso verrà versato da parte di ASP Terre d’Argine secondo le 
seguenti modalità: 
- 50% all’approvazione del progetto esecutivo da parte di ASP Terre d’Argine; 

- 50% a saldo all’ultimazione lavori risultante dal certificato di regolare 
esecuzione o atto di collaudo 



  
 

4 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
e sarà finanziato tramite : 
 
 fondi di cui a programma dei Piani Annuali 2013-2014  Opere Pubbliche – Beni 

Culturali – Edilizia Scolastica Università - Allegato “B/1” Opere Pubbliche 
dell’Ordinanza n.14 del 24.02.2014 del Presidente Errani in qualità di 
Commissario Delegato  - Intervento n.557 – Importo a Piano ammontante ad  € 
1.643.184,00  
- in relazione al 2% dell’ importo lavori quale accantonamento (art.92 del D.Lgs. 

n.163/2006 e s.m.) ; 
 

 fondi di cui a programma dei Piani Annuali 2013-2014  Opere Pubbliche – Beni 
Culturali – Edilizia Scolastica Università - Allegato “B/1” Opere Pubbliche 
dell’Ordinanza n.14 del 24.02.2014 del Presidente Errani in qualità di 
Commissario Delegato  - Intervento n.557 –  Importi Cofinanziamento pari ad € 
1.890.000,00 ; 
- in relazione al 2%  dell’ importo lavori in caso di spese vive ed oneri di utilizzo 

del personale coinvolto, nonché per spese di utilizzo dei beni strumentali 
utilizzati adeguatamente documentati; 
 

VISTA  la delibera di Giunta del Comune di Carpi n.27 del 17.03.2014, con la quale è 
stata accolta positivamente la richiesta di collaborazione rivolta da ASP Terre 
d’Argine al Comune di Carpi per quanto riguarda lo svolgimento: delle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), delle attività amministrative per 
l’esecuzione delle gare d’appalto e delle attività tecniche di direzione lavori nella 
realizzazione di un Centro Diurno e “Care Residences” per anziani nel Comune di 
Novi di Modena nell’area di Via De Amicis (ex Casa Residenza “R. Rossi”) di 
proprietà di ASP Terre d’Argine; 
 
RICHIAMATO  l’art.23, comma 3, dello Statuto di ASP Terre d’argine, che pone in capo 
al Consiglio di Amministrazione, tra l’altro, la deliberazione delle convenzioni che 
regolano i rapporti dell’Azienda con altri soggetti pubblici e privati; 
 
VISTA  la seguente normativa vigente: 
 
 D.Lgs. n.267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali – 

e s.m.i.; 
 D.Lgs. n.163/2006 - Codice dei Contratti Pubblici Relativi a Lavori, Servizi e 

Forniture in Attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE – e s.m.i.; 
 D.P.R. n.207/2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» - 
e s.m.i.; 

 



  
 

5 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa, l’allegata bozza di Convenzione in 
cui si disciplinano i rapporti tra il Comune di Carpi e ASP delle Terre d’Argine per 
l’esecuzione delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), delle 
attività amministrative per l’esecuzione delle gare d’appalto e le attività tecniche di 
direzione lavori, per la realizzazione di un Centro Diurno e “Care Residences” per 
anziani nel Comune di Novi di Modena – area di Via De Amicis (ex Casa Residenza 
Roberto Rossi) di proprietà ASP Terre d’Argine; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 
 per l’espletamento della collaborazione richiesta è stato concordato all’art.5 della 

bozza di Convenzione allegata un rimborso pari al 4% dell’importo lavori che 
verrà posto a base di gara, al netto dell’IVA di legge, così ripartito: 
- 2% quale accantonamento (art.92 del D.Lgs. n.163/2006 e s.m.) per il 

personale impegnato delle attività di RUP, Direzione Lavori e delle altre attività 
amministrative comprese nell’accordo; 

- 2% quale rimborso al Comune di Carpi per spese vive ed oneri di utilizzo del 
personale coinvolto, nonché per spese di utilizzo dei beni strumentali utilizzati; 

 il suddetto rimborso verrà versato da parte di ASP Terre d’Argine secondo le 
seguenti modalità: 
- 50% all’approvazione del progetto esecutivo da parte di ASP Terre d’Argine; 
- 50% a saldo all’ultimazione lavori risultante dal certificato di regolare 

esecuzione o atto di collaudo; 
 
e sarà finanziato tramite : 
 
 fondi di cui a programma dei Piani Annuali 2013-2014  Opere Pubbliche – Beni 

Culturali – Edilizia Scolastica Università - Allegato “B/1” Opere Pubbliche 
dell’Ordinanza n.14 del 24.02.2014 del Presidente Errani in qualità di 
Commissario Delegato  - Intervento n.557 – Importo a Piano ammontante ad  € 
1.643.184,00  
- in relazione al 2% dell’ importo lavori quale accantonamento (art.92 del D.Lgs. 

n.163/2006 e s.m.) ; 



  
 

6 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 
 fondi di cui a programma dei Piani Annuali 2013-2014  Opere Pubbliche – Beni 

Culturali – Edilizia Scolastica Università - Allegato “B/1” Opere Pubbliche 
dell’Ordinanza n.14 del 24.02.2014 del Presidente Errani in qualità di 
Commissario Delegato  - Intervento n.557 –  Importi Cofinanziamento pari ad € 
1.890.000,00 ; 
- in relazione al 2%  dell’ importo lavori in caso di spese vive ed oneri di utilizzo 

del personale coinvolto, nonché per spese di utilizzo dei beni strumentali 
utilizzati adeguatamente documentati; 
 

 
 
DI DARE   mandato al Direttore Generale di Asp Terre d’Argine alla sottoscrizione 
della Convenzione di cui in oggetto. 
 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE                                                  IL DIRETTORE  GENERALE 
f.to: Enrico Contini      f.to: Alessandra Cavazzoni 


